

Anatomy And Exercise Physiology In Hindi

anatomy and exercise physiology in hindi

□□□□ □□ □□□□□□□□ □□□□□ (Anatomy)

[illegible]

□□□□□□□□ □□ □□□□□□ (Bones)

[illegible]

- [illegible]

□□□□□□□□□□ □□ □□□□□□ (Muscles)

[illegible]

1. பொருளாதார (பொருளாதார அமைப்புகள்) - பொருள் அது பொருள் பொருள் பொருள் பொருள்
2. பொருள் அமைப்புகள் (பொருளாதார அமைப்பு) - பொருள் அது பொருள் பொருள் பொருள் பொருள்
3. பொருளாதார அமைப்புகள் - பொருள் அது பொருள் பொருள் பொருள் பொருள்

□□□□□□ □□ (Internal Organs)

[illegible]

1. ဂုဏ် - ဂုဏ် ဂုဏ် ဂု ဂုဏ် ဂုဏ်
2. ဂုဏ်ဇာန် - ဂုဏ်ဇာန် ဂုဏ်ဇာန် ဂုဏ် ဂုဏ် ဂုဏ် ဂုဏ်
3. ဂုဏ်ဇာန် - ဂုဏ် ဂုဏ်ဇာန် ဂု ဂုဏ်ဇာန် ဂုဏ်ဇာန်ဇာန်
4. ဂုဏ်, ဂုဏ်ဇာန်, ဂုဏ် - ဂုဏ် ဂု ဂုဏ်ဇာန် ဂုဏ်ဇာန်ဇာန် ဂု ဂုဏ်ဇာန် ဂု ဂုဏ် ဂုဏ်ဇာန်

□□□□□□ □□ □□□□□□ □□□□□□□□ (Exercise Physiology)

[illegible]

□□□□□:

1. 00000000 0000 00000
2. 00000000 00 0000000 00000
3. 0000 00 00000000000000 00 00000 00000
4. 0000000 0000 00 000 00000000 00 00000000

--	--	--	--	--	--	--	--

[illegible]

00000000 00000000 00000000 00000000: 00 0000000000000000 0000000000 0000 0000, 00 00000000 000000, 0000 0000 0000000000 00000000
 00 000000 00000000 00 0000 0000 00000000 00 000000 00000000 0000 000 00 00 0000 00 0000 00 0000 000000 00 000000 00
 0000 0000, 00 00 0000 00 00000000 00 00000000 0000 00 000 0000, 000000 00 00 000000 00000000 00 00 00000000 00 000 0000 000
 00 000000 0000 00 00000000 0000 0000 00 000 0000, 00 0000 00 00000000, 000000 00 000000, 00 00000000 00 000000 00 00000000 00
 0000000000 00 00000000 00 00000000, 00000 00 000000 00 0000 00 000000 0000000000 00 000 00000000 00 000000

□□□□ □□□□ □□ □□□□□□ (Anatomy) □□ □□□□□□

[illegible]

□□□□ □□□□□□ □□□□□□□□ (Major Organ Systems)

1. **Нервная система (Nervous System):** - **Функции:** Регулирует и координирует все процессы в организме, передает информацию от рецепторов к исполнительным органам. **Структура:** Мозг, спинной мозг, периферические нервы. **2. Скелетная система (Skeletal System):** - **Функции:** Поддерживает форму тела, защищает внутренние органы, участвует в движении. **Структура:** Кости, хрящи, суставы. **3. Мышечная система (Muscular System):** - **Функции:** Обеспечивает движение тела и внутренних органов. **Структура:** Мышцы, сухожилия. **4. Кровеносная система (Circulatory System):** - **Функции:** Переносит кислород, питательные вещества и продукты обмена между органами. **Структура:** Сердце, артерии, вены, капилляры. **5. Дыхательная система (Respiratory System):** - **Функции:** Обеспечивает газообмен (поглощение кислорода и выделение углекислого газа). **Структура:** Легкие, трахея, бронхи. **6. Пищеварительная система (Digestive System):** - **Функции:** Расщепляет пищу на питательные вещества и всасывает их. **Структура:** Рот, пищевод, желудок, кишечник. **7. Мочевыделительная система (Urinary System):** - **Функции:** Удаляет продукты метаболизма из организма. **Структура:** Почки, мочеточники, мочевой пузырь. **8. Половая система (Reproductive System):** - **Функции:** Обеспечивает размножение. **Структура:** Яичники, матка, влагалище у женщин; яички, предстательная железа у мужчин.

[illegible]

በሀገር ውስጥ የሚኖሩ የሀገራዊ የጥበቃ ምክር ቤቶች የሚከተሉትን ስራዎች ያከናውናሉ፡

1	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है?	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से भोजन और पेय के माध्यम से आता है।
2	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है?	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से मल और मूत्र के माध्यम से जाता है।
3	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है?	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से भोजन और पेय के माध्यम से आता है।
4	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है?	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से मल और मूत्र के माध्यम से जाता है।
5	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है?	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से भोजन और पेय के माध्यम से आता है।
6	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है?	क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से मल और मूत्र के माध्यम से जाता है।

क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से आता है? क्या आप जानते हैं कि शरीर में पानी कहाँ से जाता है? शरीर में पानी मुख्य रूप से भोजन और पेय के माध्यम से आता है। शरीर में पानी मुख्य रूप से मल और मूत्र के माध्यम से जाता है।